
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Caatiba

quinta-feira, 6 de julho de 2023 Ano X - Edição nº 01025 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Caatiba publica

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

93B05130696708AC7A3D2BC1D4849C29



quinta-feira, 6 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Caatiba

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO 26/2023 ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DE 2023.

DECRETO FINANCEIRO 27/2023 ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DE 2023.

• AVISO DE RESULTADO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 007-2023.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

93B05130696708AC7A3D2BC1D4849C29



quinta-feira, 6 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - B

DECRETO FINANCEIRO Nº 26 DE 30 DE JUNHO DE 2023

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual 
de 2023, na importância de R$ 27.866,81 (vinte e sete mil e 
oitocentos e sessenta e seis reais e oitenta e um centavos), 
para reforço de dotações.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe 
confere a Lei Municipal 137 de 29 de dezembro de 2022, 

Decreta:

Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual do exercício de 2023, na importância de R$ 
27.866,81  (vinte e sete mil e oitocentos e sessenta e seis reais e oitenta e um centavos ), de acordo com a Lei n° 137, 
para reforço das seguintes dotações:

01101 - CAMARA MUNICIPAL

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias - Pessoal Civil 7.866,81

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 27.866,81

Total por Unidade Orçamentária: 27.866,81

Total Suplementado: 27.866,81

03103 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.009 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA  EDUCAÇÃO

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 27.866,81

Total por Ação: 27.866,81

Total por Unidade Orçamentária: 27.866,81

Total Anulado: 27.866,81

Página: 1 de 206/07/2023 - 00:45:04 - 2751285  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Art. 2º Para fazer face ao crédito adicional aberto conforme Art. 1º, serão utilizados recursos oriundos da anulação total 
ou parcial de dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, § 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Dotações Anuladas

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4E89E23BBA5848D4A403A033AD1D6FC7

quinta-feira, 6 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 6 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Caatiba, Estado da Bahia, em 30 de junho de 2023.

Página: 2 de 206/07/2023 - 00:45:04 - 2751285  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Maria Tknia RiEeiro Sousa 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4E89E23BBA5848D4A403A033AD1D6FC7

quinta-feira, 6 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 6 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO FINANCEIRO nº 27 DE 04 DE JULHO DE 2023

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual de 
2023, na importância de R$ 139.000,00 (Cento e trinta e nove 
mil reais ), para reforço de dotações.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe 
confere a Lei Municipal 137 de 29 de dezembro de 2022, 

Decreta:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual do exercício de 2023, na importância de R$ 
139.000,00  (Cento e trinta e nove mil reais ), de acordo com a Lei n° 137, para reforço das seguintes dotações:

Dotações Suplementares

02102 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.006 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.3.71.70.00 / 1500 - Rateio pela participacao em Consorcio Publico 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.000,00

03103 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.011 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

05105 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.021 - GESTÃO  DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

Total Suplementado: 139.000,00

06/07/2023 - 00:46:12 - 2752063  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4E89E23BBA5848D4A403A033AD1D6FC7

quinta-feira, 6 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 6 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Art. 2º Para fazer face ao crédito adicional aberto conforme Art. 1º, serão utilizados recursos oriundos da anulação total 
ou parcial de dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, § 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Dotações Anuladas

02102 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.006 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.3.90.35.00 / 1500 - Servico de Consultoria 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.000,00

05105 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.021 - GESTÃO  DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 130.000,00

Total por Ação: 130.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 130.000,00

Total Anulado: 139.000,00

06/07/2023 - 00:46:12 - 2752063  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Maria Tknia RiEeiro Sousa 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Caatiba, Estado da Bahia, em 04 de julho de 2023.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4E89E23BBA5848D4A403A033AD1D6FC7

quinta-feira, 6 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba



quinta-feira, 6 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba
Pregão Presencial

AVISO DO RESULTADO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023 

 
O Município de Caatiba/Prefeitura, Estado da Bahia, através de sua Pregoeira e a Prefeita em acordo 
com Lei 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2022, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a 
Lei nº 8.666/1993, com suas posteriores alterações, através da Pregoeira municipal, torna público o 
Resultado e Adjudicação da licitação na modalidade Pregão na forma Presencial nº 007/2023, cujo 
objeto é o Registro de preço para aquisição de gêneros alimentícios (lotes que foram fracassados) em 
atendimento as necessidades das diversas Secretarias deste Município. Realizada no dia 15 de junho 
de 2023, na Sala de Reuniões de Licitações da Prefeitura Municipal de Caatiba, localizada na Av. 
Francisco Viana, nº 07 – Centro – Caatiba – Bahia. Tendo como vencedor(es) a(s) empresa(s): LUAN 
NASCIMENTO LUZ-ME, CNPJ nº 19.626.560/0001-84, no lotes 01 e 02 com um valor global de R$ 
210.000,00 (duzentos e dez mil reais). Ficando o valor global desta licitação de R$ 210.000,00 
(duzentos e dez mil reais). A Pregoeira adjudica os lotes desta licitação as referidas empresas. Caatiba, 
06 de julho de 2023. Lorena Ribeiro do Nascimento – Pregoeira Municipal. 
 
 
  

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

93B05130696708AC7A3D2BC1D4849C29



quinta-feira, 6 de julho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO  
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023 

 
 

A Prefeita do Município de Caatiba, Estado da Bahia, em acordo com a Lei 10.520/2002, Decreto nº 
10.024/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993, com suas 
posteriores alterações, torna pública a homologação da licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL 007/2023, cujo objeto é o Registro de preço para aquisição de gêneros alimentícios 
(lotes que foram fracassados) em atendimento as necessidades das diversas Secretarias deste 
Município. Realizado no dia 15 de junho de 2023, na Sala de Reuniões de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Caatiba, localizada a Av. Francisco Viana, nº 07 – CENTRO – Caatiba – Bahia. Tendo 
como vencedor(s) a(s) empresa(s): LUAN NASCIMENTO LUZ-ME, CNPJ nº 19.626.560/0001-84, no 
lotes 01 e 02 com um valor global de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais). Ficando o valor global 
desta licitação de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais). Ciente do cumprimento dos trâmites das 
referidas leis. A Prefeita homologa esse procedimento licitatório no dia 06 de julho de 2023. Maria Tânia 
Ribeiro Sousa – Prefeita Municipal. 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

93B05130696708AC7A3D2BC1D4849C29


		2023-07-06T11:14:18-0300




